Peraturan dapat berfungsi secara efektif dan disegani atau ditaati apabila terdapat ikatan psikologis dengan para pengemban peraturan itu sendiri. (Rahardjo, 1977: 68).

### **Pertanggungjawaban Hukum Dalam Tinjauan Ulama' Ushul**

Abu Ishak al Shathibi (meninggal 790 H/1388 M), seorang ulama ahli metodologi hukum Islam (ushul fiqh) yang tinggal di Granada Andalusia Spanyol dalam bukunya *al Muwafaqat* menguraikan tentang teori *masalah* dan *maqasid al-syari'ah*. Kemaslahatan manusia dikelompokkan ke dalam tiga tingkatan, yaitu *masalah daruriyyah* (primer), *masalah hajiyah* (sekunder) dan *masalah tahsiniyyah* (tersier).